
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Martedì 27 luglio 2021

– 3 –

D.c.r. 13 luglio 2021 - n. XI/1922
Ordine del giorno concernente l’impegno economico da 
parte di Regione Lombardia

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 134 concernente «Interventi per la 

valorizzazione delle strade e dei sentieri di montagna di interes-
se storico - Modifiche e integrazioni alla l.r. 27 febbraio 2017, n. 5 
‘Rete escursionistica della Lombardia’»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 60
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1886 concernente l’impegno 
economico da parte di Regione Lombardia, nel testo che così 
recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
considerato che

il progetto di legge intende promuovere la valorizzazione delle 
strade e dei sentieri di montagna di interesse storico con l’obiet-
tivo di mantenere le stesse in condizioni ottimali e di favorire le 
iniziative di divulgazione dei relativi itinerari per svilupparne l’at-
trattività, anche con riferimento agli aspetti ambientali, paesag-
gistici e culturali;

rilevato che
la norma finanziaria prevede euro 1.000.000,00 per l’anno 2022 
e che si provvede con le risorse stanziate alla missione 09 «Svi-
luppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente», pro-
gramma 07 «Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Co-
muni» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese 2021-2023; a partire dagli esercizi successivi al 2022 
si provvederà con legge di approvazione del bilancio dei singoli 
esercizi finanziari;

considerato che
è fondamentale che il sostegno finanziario all’iniziativa sia co-
stante e duraturo;

impegna la Giunta regionale
a garantire un adeguato finanziamento anche per gli esercizi 
futuri, quantificabili in una prima programmazione triennale, 
in modo da sostenere, oltre che i progetti previsti dalla legge, 
anche gli enti locali nelle eventuali nuove spese derivanti dalla 
nuova normativa.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 13 luglio 2021 - n. XI/1925
Nomina del comitato di indirizzo dell’istituto regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia – PoliS-Lombardia

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto lo Statuto d’autonomia della Regione Lombardia, appro-

vato con legge regionale statutaria 30 agosto 2008, n.  1, che 
prevede all’articolo 14, comma 3, lett. p), che spetta al Consiglio 
regionale deliberare le designazioni e le nomine negli organi di 
revisione di enti, aziende, agenzie ed altri soggetti dipendenti 
dalla Regione o a partecipazione regionale, nonché le desi-
gnazioni e le nomine dei rappresentanti del Consiglio nei casi 
espressamente previsti dallo Statuto e dalla legge; 

Vista la legge regionale 6 agosto 2010, n.  14 (Interventi di 
razionalizzazione sul sistema regionale), con particolare riferi-
mento a quanto previsto dall’articolo 3 (Istituto regionale per il 
supporto alle politiche della Lombardia (PoliS-Lombardia)), che 
detta disposizioni in merito agli organi dell’Istituto – e alla loro 
composizione – tra i quali vi è il Comitato di Indirizzo;

Dato atto, come previsto dal citato articolo 3, che:

−− il Comitato di Indirizzo è un organo tecnico-scientifico del 
quale fanno parte eminenti studiosi che siano espressione 
di diversi approcci culturali e scientifici nelle discipline og-
getto dell’attività dell’ente, scelti nel rispetto del pluralismo 
delle istituzioni universitarie e degli enti di ricerca;

−− il Comitato è composto da sette componenti – compre-
so il coordinatore – due dei quali indicati dai presiden-
ti dei gruppi del Consiglio regionale appartenenti alla 
minoranza;

−− i componenti del Comitato sono nominati dal Consiglio 
regionale su designazione della Giunta regionale, che ne 
individua altresì il coordinatore;

−− le designazioni sono disciplinate dalla legge regionale 10 
dicembre 2008, n. 32 (Disciplina delle nomine e designa-
zioni della Giunta regionale e del Presidente della Regio-
ne) e sono effettuate con la procedura prevista dall’artico-
lo 2 della legge medesima;

−− ai componenti del Comitato spetta un’indennità nella mi-
sura stabilita dalla Giunta regionale;

Richiamata la nota del 3 giugno 2021 (prot. Reg. n. 0273893 
del 4  giugno 2021) con la quale il Presidente del Consiglio re-
gionale ha comunicato al Presidente della Regione che la Con-
ferenza dei presidenti dei gruppi di minoranza, nella riunione 
del 27 maggio 2021, ha assunto all’unanimità la decisione di 
indicare, tra le candidature pervenute e valutate idonee, i signo-
ri Emanuela Teresina Locati e Giovanni Battista Magnoli Bocchi 
quali componenti del Comitato di Indirizzo di PoliS-Lombardia, in 
rappresentanza della minoranza consiliare;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale 29 giugno 
2021, n. 4932 (Designazione dei componenti del Comitato di In-
dirizzo dell’Istituto regionale per il supporto alle politiche della 
Lombardia PoliS-Lombardia – di cui alla l.r. 6 agosto 2010, n. 14 – 
Atto da trasmettere al Consiglio regionale), con la quale:

−− si richiama il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Dispo-
sizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di inca-
richi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 
49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190);

−− si dà atto che sono state acquisite dai candidati le dichia-
razioni circa l’insussistenza di cause di esclusione, incom-
patibilità e conflitto di interesse e sono state svolte per i 
medesimi candidati le verifiche di rito presso il casellario 
giudiziale, il sistema camerale, con riferimento ad altre cari-
che ricoperte in enti registrati, e la banca dati del Ministero 
dell’Interno per la titolarità di cariche elettive;

−− si prende atto del parere espresso sulle candidature dal 
Comitato Tecnico Consultivo di cui all’articolo 4 della leg-
ge regionale 10 dicembre 2008, n. 32 (Disciplina delle no-
mine e designazioni della Giunta regionale e del Presiden-
te della Regione);

−− si determina l’indennità dei componenti del Comitato nel-
la seguente misura:

•	Coordinatore: euro 20.000,00 lordi annui;

•	componenti: euro 13.000,00 lordi annui ciascuno;
Considerato che nella deliberazione della Giunta regionale 

sopra richiamata si propongono quali componenti del Comita-
to di Indirizzo dell’Istituto regionale per il supporto alle politiche 
della Lombardia (PoliS-Lombardia) i signori: 

−− Giovanna Beretta, con le funzioni di Coordinatrice, 
−− Luigi Bonizzi,
−− Marco Bussetti,
−− Emanuela Teresina Locati, indicata dalla Conferenza dei 
presidenti dei gruppi consiliari di minoranza,

−− Giovanni Battista Magnoli Bocchi, indicato dalla Conferen-
za dei presidenti dei gruppi consiliari di minoranza, 

−− Carlomaurizio Montecucco,
−− Gabriella Pravettoni;

Dato atto che i signori Giovanna Beretta, Luigi Bonizzi, Marco 
Bussetti, Giovanni Battista Magnoli Bocchi, Carlomaurizio Monte-
cucco e Gabriella Pravettoni sono dipendenti pubblici e che, in 
quanto tali, necessitano dell’autorizzazione dell’amministrazione 
di appartenenza ai sensi dell’articolo 53 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del la-
voro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Previa votazione a scrutinio segreto mediante procedimento 
elettronico, che ha dato il seguente risultato:


